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INFORME DE AUDITORIA DE BALANCE DE SITUACION INTERMEDIO

A los Accionistas de Renta 4 Servicios de Inversidn, S.A.;

Hemos auditado el balance de situacion intermedio de Renta 4 Servicios de Inversién, S.A.,
que comprende el balance al 31 de marzo de 2011 y las notas explicativas
correspondientes. Los administradores son responsables de la formulacion del balance de
situacion intermedio de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la Sociedad (que se identifica en la Nota 2 de las notas explicativas
adjuntas) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.
Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre el citado balance de situacién
intermedio en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia, que requiere el
examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa del
balance de situacion intermedio y la evaluacién de si su presentacioén, los principios y
criterios contables utilizados vy las estimaciones realizadas estan de acuerdo con el marco
normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion.

En nuestra opinion, el balance de situacién intermedio adjunto expresa, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de Renta 4
Servicios de Inversién, S.A. al 31 de marzo de 2011, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion vy, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.
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RENTA 4 SERVICIOS DE INVERSION, S.A.

Balance de situacién
{Expresado en miles de euros)

ACTIVO Notas 31.03.11. - 31.42.10
~ACTIVO.NO CORRIENTE ::92.322 75.364
Inmovilizado intangible 4 71 90
Aplicaciones informaticas 71 90
Inmovilizado material 5 20.406 20.403
Terrenos y construcciones 18.289 18.385
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 2117 2.018
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 6 48.899 32.445
Instrumentos de patrimonio 48.899 32.445
Inversiones financieras a largo plazo 7 22141 21.376
Instrumentos de patrimonio 7.2 10.604 9.813
Créditos a terceros 7.3 663 693
Valores representativos de deuda 7.2 10.874 10.870
Activos por impuesto diferido 13 805 1.050
"ACTIVO CORRIENTE 18473 7.845
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.3 2.759 2.562
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.093 1.165
Deudores varios 117 213
Personal 106 98
Activos por impuesto corriente 13 288 -
Otros créditos con las Administraciones Ptblicas 1.155 1.086
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 7.3 4170 4.240
Créditos a empresas 4170 4.240
Inversiones financieras a corto plazo 7.1 1.007 15
Instrumentos de patrimonio 14 15
Valores representativos de deuda 993 -
Periodificaciones a corto plazo 707 537
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8 9.830 491
Tesoreria 9.830 491
ITTOTAE ACTIVO 110.795° 0 83.209




RENTA 4 SERVICIOS DE INVERSION, S.A.

Balance de situacién
{Expresado en miles de euros)

+PATRIMONIO NETO Y.PASIVO Notas.. 31.03.41 3142410
~PATRIMONIO NETO 54,446 47.657
FONDOS PROPICS 55.445 49.229
Capital 9.1 16.277 16.277
Capital escriturado 16.277 16.277
Prima de emisién 27.188 27.188
Reservas 9.2 16.984 16.890
Legal y estatutarias 3.415 3.415
Otras reservas 13.569 13.475
Acciones y participaciones en patrimonio propias S.4 (11.968) {15.735)
Remanente 8.333 -
Resultado del ejercicio 647 8.333
Dividendo a cuenta 9.3 (3.755) (3.755)
Otros instrumentos de patrimonio neto 9.5 1.739 31
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 10 {999) (1.572)
Activos financieros disponibles para la venta (999) (1.572)

‘PASIVO'NO.CORRIENTE 142,492 24332
Deudas a largo plazo 41.534 20.374
Obligaciones y otros valores negociables 11.2 23.292 -
Deudas con entidades de crédito 1.1 12.784 14.463
Acreedores por arrendamiento financiero 111 5.416 5.869
Otros pasivos financieros 11.3 42 42
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 11.3 120 120
Pasivos por impuesto diferido 13 838 838

L PASIVO.CORRIENTE 13:857 14.220:
Provisiones a corto plazo 12 250 250
Deudas a corto plazo 1 12.242 11.762
Deudas con entidades de crédito 11.1 10.406 9.848
Acreedores por arrendamiento financiero 111 1.795 1.786
Derivados 11.2 41 128
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 11.2 119 146
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11.2 1.246 2.062
Proveedores 273 395
Persona (remuneraciones pendientes de pago) 49 -
Pasivos por impuesto corriente - 789
Otras deudas con las Administraciones Publicas 924 878

TOTAL PATRIMONIO'NETO Y PASIVO 110795 - 831209




RENTA 4 SERVICIOS DE INVERSION, S.A.
Notas explicativas al balance de situacién al 31 de marzo de 2011

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

Renta 4 Servicios de Inversién, S.A. (hasta julio de 2000 Renta 4 Servicios Financieros, S.L.) (en
adelante la Sociedad) es una sociedad constituida el 28 de octubre de 1988 como consecuencia de
la escision total de Sociedad de Inversiones A.R. Santamaria, S.A. (anteriormente Renta 4
Inversiones, S.L.) en dos sociedades de nueva creacion, Renta 4 Servicios Financieros, S.L. y una
nueva Sociedad de Inversiones A.R. Santamaria, S.A. (anteriormente Renta 4 Inversiones, S.L.).
Como consecuencia de este proceso de escision, la Sociedad recibio de la antigua Renta 4
Inversiones, S.L. (hoy en dia Sociedad de Inversiones A.R. Santamarfa, S.A.), fundamentalmente, las
participaciones que esta sociedad mantenia en entidades cuya actividad principal consiste en la
prestacién de servicios financieros. En julic de 2000 la Sociedad acordd su transformacion en
sociedad andnima, modificando su denominacion social por la actual.

El objeto social de la Sociedad es la prestacion de toda clase de servicios y asesoramiento, bien
sean econdmicos, financieros o bursatiles, asi como la adquisicion, tenencia, disfrute, administracion
en general y enajenacion de valores mobiliarios.

Con fecha 29 de septiembre de 2004, la Sociedad trasladé su domicilio social que se encuentra en fa
actualidad en Paseo de la Habana 74 en Madrid.

El 29 de septiembre de 2007, la Junta General de Accionistas, acordd solicitar la admision a
negociacion de la totalidad de las acciones integrantes del capital de la Sociedad en las bolsas de
valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, asi como su inclusién en el Sistema de
interconexién Bursatil Espafiol.

Con fecha 25 de octubre de 2007, el Comité Ejecutivo de la Comision Nacional del Mercado de
Valores, acordé la inscripcion en los Registros Oficiales contemplados en el articulo 92 de la Ley
24/1988 del Mercado de Valores, los documentos acreditativos y el folleto informativo
correspondientes a la oferta publica de venta y suscripcion de 9.821.918 acciones de la Sociedad
ampliable hasta 11.295.205 acciones (si la Entidad Coordinadora Global ejercia la opcion de
suscripcién green — shoe).

Con fecha 14 de noviembre de 2007 se produjo la admision a negociacion de 9.821.918 acciones de
la Sociedad (dado que el green-shoe no se ejercitd) en las Bolsas de valores indicadas, asi como la
inclusion en el Sistema de Interconexion Bursatil espafiol de la totalidad de las acciones de la
Sociedad en circulacion (40.693.203 acciones).

Con fecha 26 de enero de 2011 la Sociedad ha recibido la autorizacién del Banco de Espafia para la
adquisicion del 100% del capital de Banco Alicantino de Comercio, S.A., (ver nota 6.1).

Asimismo, con fecha 7 de febrero de de 2011 se ha aprobado la emision de obligaciones
convertibles en acciones de la Sociedad por importe de 25 millones de euros (Ver Nota 11.2).



La Sociedad es la dominante del Grupo Renta 4 y como tal, presenta cuentas anuales consolidadas
preparadas de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por
la Union Europea.

2. . BASES DE PRESENTACION DEL BALANCE DE SITUACION

El balance de situacion se ha preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, asi como con el resto de la legislacion mercantil
vigente.

Las cifras incluidas estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario.
24 Imagen fiel

El balance de situacién se ha preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la
finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Sociedad.

Este balance de situacién ha sido formulado por los Administradores de la Sociedad para su
sometimiento a la aprobacion de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas
sin ninguna modificacién.

2.2 Comparacion de la informacién

Los Administradores de la Sociedad presentan, a efectos comparativos, con cada una de las cifras
que se desglosan en el presente balance de situacién intermedio a 31 de marzo de 2011 las
correspondientes al 31 de diciembre 2010.

2.3 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

En la preparacion del balance de situacion de la Sociedad, los Administradores han realizado
estimaciones que estan basadas en la experiencia histérica y en otros factores que se consideran
razonables de acuerdo con las circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el
valor contable de los activos y pasivos cuyo valor no es faciimente determinable mediante otras
fuentes. La Sociedad revisa sus estimaciones de forma continua. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas, existe un riesgo importante de que pudieran surgir ajustes significativos en el
futuro sobre los valores de los activos y pasivos afectados, de producirse un cambio significativo en
las hipotesis, hechos y circunstancias en las que se basan.

Las estimaciones mas significativas utilizadas en la preparaciéon de este balance de situacién se
refieren a: '

- Las pérdidas por deterioro de activos financieros (Notas 3.10, 6 y 7).

- Las pérdidas por deterioro y la vida util de los activos materiales e intangibles (Notas 3.5, 3.6,
4y 5). :

- La valoracion de los instrumentos de capital en los planes de entrega de acciones para
directivos y empleados (Notas 3.15 y 9).



- El valor razonable de determinados activos financieros no cotizados en mercados
secundarios oficiales (Notas 6 y 7).

- Medicién de los riegos financieros a los que se expone la Sociedad en el desarrolio de su
actividad (Nota 16).

3. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de este
balance de situacion intermedio son los siguientes:

31 Principio de empresa en funcionamiento

La informacion contenida en este balance de situacion intermedio se ha elaborado considerando que
la gestion de la Sociedad continuara en el futuro, por lo que las normas contables no se han aplicado
con el objetivo de determinar el valor del patrimonio neto a efectos de su transmisién global o parcial,
ni por una hipotética liquidacion.

3.2 Principio de devengo

Este balance de situacién intermedio se ha elaborado en funcién de la corriente real de bienes y
servicios, con independencia de la fecha de su pago o cobro.

3.3 Compensacion de saldos

Solo se compensan entre si - y, consecuentemente, se presentan en el balance de situacion
intermedio por su importe neto - los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que,
contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensacion y
se tiene la intencion de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del
pasivo de forma simultanea.

3.4 Reconocimiento de ingresos y gastos

Como criterio general, los ingresos se reconocen por el valor razonable de la contraprestacién
recibida o que se va a percibir, menos los descuentos, bonificaciones o rebajas comerciales. Cuando
la entrada de efectivo se difiere en el tiempo, el valor razonable se determina mediante el descuento
de los flujos de efectivo futuros.

El reconocimiento de cualquier ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el patrimonio neto
se supeditaré al cumplimiento de las siguientes premisas:

. Su importe se pueda estimar de manera fiable.
° Sea probable que la Sociedad reciba los beneficios econémicos.
° La informacion sea verificable.

Cuando surgen dudas respecto al cobro de un importe previamente reconocido entre los ingresos, la
cantidad cuya cobrabilidad ha dejado de ser probable se registra como un gasto y no como un menor
ingreso.



3.5 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles de la Sociedad tienen vida util definida y se amortizan sistematicamente en
funcion de la vida util estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de
amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma
prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo
caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

Aplicaciones informaticas

La partida de aplicaciones informaticas incluye los costes incurridos en relacion con las aplicaciones
informaticas adquiridas a terceros. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida dtil
estimada de 3 afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida Gtil y los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen.

3.6 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccion. E! coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Gtil y los costes de mantenimiento
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio en que se producen. Los costes de
ampliacion o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de
la vida til de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Gtil estimada
aplicandose los siguientes porcentajes de amortizacion:

‘Anos de vida util”

Edificios y Construcciones 2%
Instalaciones técnicas y maquinaria 10%
Mobiliario 10%
Equipos para procesos de informacion : 25%

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas dtiles y los métodos
de amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.



3.7 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalla si existen indicios de que algln activo no corriente
pueda estar deteriorado.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activoes o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversién se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

Al 31 de marzo de 2011 los Administradores no han identificado indicios de deterioro en los activos
no financieros.

3.8 Arrendamientos
Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econdmicas
se deduce que se fransfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios

inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los
pagos minimos acordados, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo importe. Los pagos
por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del pasivo. A los
activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de
su haturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

3.9 Activos financieros

Clasificacién y valoracion

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que
incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se
negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por
la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.



En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los creditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir
en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que se tiene control, se tiene
control conjunto mediante acuerdo estatutario o contractual o se ejerce una influencia significativa.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles, excepto en las
aportaciones no dinerarias a una empresa del grupo en las que el objeto es un negocio, para las que
la inversién se valora por el valor contable de los elementos que integran el negocio. En el valor
inicial se incluye el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares que se han
adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste, menos, en su caso, €l
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando una inversién pasa a calificarse como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se
considera que el coste es el valor contable por el que estaba registrada, manteniéndose en
patrimonio neto los ajustes valorativos previamente registrados hasta que la inversién se enajene o
deteriore.

En el caso de la venta de derechos preferentes de suscripcidon y similares o segregacién de los
mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuira el valor contable de los
respectivos activos.

Activos financieros mantenidos para negociar

Incluyen los activos financieros originados o adquiridos con el objetivo de obtener ganancias a corto
plazo. Asimismo, también forman parte de esta categoria los instrumentos derivados que no hayan
sido designados como instrumentos de cobertura.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién. Los costes de transaccién que les sean directamente
atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para los instrumentos de patrimonio
se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares que se
han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, los activos financieros mantenidos para negociar se valoran a su valor
razonable, sin deducir los costes de transaccion en los que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los
cambios que se producen en el valor razonable se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias.



Activos financieros disponibles para la venta

Incluyen los valores representativos de deuda y los instrumentos de patrimonio que no se han
incluido en las categorias anteriores.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccidn que les sean directamente atribuibles. Para los
instrumentos de patrimonio se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de
suscripcién y similares que se han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor razonable, sin deducir
los costes de transaccion en los que se pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios que se
producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo
financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en
patrimonio neto se imputara en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y
ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda
extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se
valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro de su valor.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares o segregacion de los mismos
para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuira el valor contable de los respectivos
activos.

Cancelacion

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que
en dicha fransferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
este se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantiene el control del activo,
continua reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo
cedido, es decir, por su implicacién continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccién atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasive asumido, y el valor en libros
del activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo
financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, las
operaciones de factoring, las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al
precio de venta més un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que la Sociedad
retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben sustanciaimente todas las
pérdidas esperadas. En estos casos, la Sociedad reconoce un pasivo financiero por un importe igual
a la contraprestacion recibida.



Intereses vy dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben
reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el
derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no
vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el 6rgano
competente hasta el momento de la adquisicién. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se
obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados
con anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y
minoran el valor contable de la inversién.

3.10  Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por
deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evalia las posibles
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de
riesgo similares.

Instrumentos de deuda

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las
cuentas a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su
reconocimiento inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo
estimados futuros.

La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda
para los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentaimente a la
existencia de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien
la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso
en su cobro.

En el caso de los activos financieros valorados a su coste amortizado, el importe de las pérdidas por
deterioro es igual a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento
del reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el
tipo de interés efectivo a la fecha de cierre de las cuentas anuales. Para los deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar, la Sociedad considera como activos dudosos aquellos saldos que tienen
partidas vencidas a mas de seis meses para las que no existe seguridad de su cobro y los saldos de
empresas que han solicitado un concurso de acreedores. La Sociedad considera para los
instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto del valor actual de los
flujos de efectivo futuro, siempre que sea suficientemente fiable.
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Para los “Activos financieros disponibles para la venta”, cuando existen evidencias objetivas de que
un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias latentes reconocidas como
“Ajustes por cambios de valor’ en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

La reversion del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene
como limite el valor en libros del activo financiero que estaria registrado en ia fecha de reversién si no
se hubiese registrado el deterioro de valor.

Instrumentos de patrimonio

Existe una evidencia objetiva de que los instrumentos de patrimonio se han deteriorado cuando
después de su reconocimiento inicial ocurre un evento o una combinacion de ellos que suponga que
no se va a poder recuperar su valor en libros debido a un descenso prolongado o significativo en su
valor razonable. En este sentido, la Sociedad considera deterioradas las inversiones con una caida
superior al 40% o a 18 meses, salvo prueba en contrario.

En el caso de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable e incluidos en la cartera de
“Activos financieros disponibles para la venta”, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia
entre su coste de adquisicion y su valor razonable menos las pérdidas por deterioro previamente
reconocidas. Las minusvalias latentes reconocidas como “Ajustes por cambios de valor” en el
patrimonio neto se registran inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se
determina que el descenso del valor razonable se debe a su deterioro. Si con posterioridad se
recuperan todas o parte de las pérdidas por deterioro, su importe se reconoce en “Ajustes por
cambios de valor” en el patrimonio neto.

En el caso de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, la
pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable,
que es el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia, en la estimacidon del
deterioro se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion. Estas pérdidas se regisiran en la cuenta de
pérdidas y ganancias minorando directamente el instrumento de patrimonio.

La reversion de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y
ganancias, con el limite del valor en libros que tendria la inversién en la fecha de reversion si no se
hubiera registrado el deterioro de valor, para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas; mientras que para los activos financieros disponibles para la venta que se
valoran al coste no es posible la reversiéon de las correcciones valorativas registradas en ejercicios
anteriores.

3.141 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracioén

Débitos y partidas a pagar

Incluyen los pasiveos financieros originados por fa compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos
derivados.
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En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del
tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contfractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Instrumentos financieros compuestos

Un instrumento financiero compuesto es un instrumento financiero no derivado que incluye
componentes de pasivo y de patrimonio simultdneamente. Ambos componentes se reconocen,
valoran y presentan por separado.

En su reconocimiento inicial, el valor en libros se distribuird de acuerdo con los siguientes criterios:

a) Se asignara al componente de pasivo el valor razonable de un pasivo similar que no lleve
asociado el componente de patrimonio.

b) Se asignara al componente de patrimonio la diferencia entre el importe inicial y el valor
asignado al componente de pasivo.

c) En la misma proporcién se distribuiran los costes de transaccion.
Salvo error, la valoracién inicial no sera objeto de revision posterior.

Las remuneraciones de los instrumentos financieros compuestos se imputaran a cada uno de sus
componentes de manera consecuente y consistente.

Cancelacion
La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda, siempre que éstos tengan condiciones
sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo
pasivo financiero que surja. De la misma forma se registra una modificacién sustancial de las
condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado
de baja, y la contraprestacién pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.
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3.12 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren. Los gastos derivados de las transacciones con acciones propias se registran directamente
en el patrimonio neto como menos reservas. Los resultados originados por la venta o cancelaciéon de
acciones propias se registran en el epigrafe de “Ofras reservas”.

3.43  Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja y las cuentas corrientes bancarias que cumplen con todos
los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.
e Forman parte de la politica de gestion normal de tesoreria de la Sociedad.
3.14 Provisiones

Las provisiones se reconocen en el balance cuando la Sociedad tiene una obligacién actual (ya sea
por una disposicion legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para
su liquidacion y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacion de la provision como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata
de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no
se lleva a cabo ningin tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada
balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacion actual del pasivo
correspondiente en cada momento.

3.15  Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal

Desde el ejercicio 2007 la Sociedad esta cubriendo para sus empleados la contingencia de jubilacion,
incapacidad laboral, fallecimiento, dependencia severa o gran dependencia mediante la constitucion
de un plan de aportacién definida al que aporta anualmente 600 euros por empleado. El plan de
pensiones que se promovié junto con la compafiia del Grupo Renta 4, Renta 4 Corporate, S.A. se
denominé “Renta 4 Empresas 1 Plan de pensiones”- Este plan de pensiones ha sido adscrito al fondo
Rentpension 1V, F.P.

Para las contingencia de fallecimiento o invalidez el fondo de pensiones contraté una péliza de
seguros el mes de marzo de 2008, fecha a partir del cual los citados compromisos con los empleados
estan cubiertos por la péliza.

Asimismo, cualquier participe podra realizar aportaciones voluntarias al plan de pensiones.

Durante el primer trimestre de 2011 la aportacién de la Sociedad al citado plan de pensiones ha
ascendido a 2 miles de euros.
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316 Compromisos con el personal

Remuneraciones basadas en instrumentos de capital

La Sociedad mantiene un plan de remuneracion para directivos y empleados del Grupo Renta 4
consistente en la entrega de un determinado nimero de acciones de Renta 4 Servicios de Inversion,
S.A. en funcién del cumplimiento de determinados objetivos (denominado Plan 2009).

El plan de entrega tiene las siguientes caracteristicas:

- Numero de acciones: 1.627.728 acciones lo que representa un 4% del capital de la sociedad
matriz.

- Plazo: 5 afios, siendo la primera entrega el 15 de enero de 2011 y los cuatro siguientes el
mismo dia y mes de los cuatro afios sucesivos.

- Beneficiarios: Abierto a todos los Administradores, Directivos y empleados del Grupo Renta 4,
designandose cada afio de forma individualizada los beneficiarios concretos a propuesta de la
Comisién de Nombramientos y Retribuciones del Consejo de Administracién de la Sociedad
matriz, no siendo necesario que tengan un minimo de antigliedad en el Grupo para ser
beneficiarios.

- Condiciones econdmicas: el precio de ejercicio para los beneficiarios del plan sera de 6 euros
por accion.

La Comisién de Nombramientos y Retribuciones se reunié a finales del ejercicio 2010 para decidir
quiénes son los beneficiarios de la primera entrega de dicho plan, y asf en los sucesivos ejercicios
para las entregas posteriores.

En el momento de concesion de este plan de entrega a los empleados en el ejercicio 2009, se valord
la opcién entregada a los empleados del Grupo Renta 4 mediante un método de general aceptacion
resultando el valor de la opcién a nivel Grupo Renta 4 en 661 miles de euros.

La Sociedad reconoce come gasto de personal en la cuenta de pérdidas y ganancias, el coste del
plan durante el periodo de devengo que se considera el comprendido entre la fecha de otorgamiento
del plan (22 de diciembre de 2009) y cada fecha de entrega. El coste se ha determinado como la
diferencia entre el importe a satisfacer por el empleado y el valor razonable estimado de las acciones
a entregar, es decir, por el valor intrinseco de la opcién entregada al empleado. En dicha estimacion
se tiene en cuenta el porcentaje de aceptacion del plan. En el ejercicio 2010 dicho porcentaje se fijo
en el 74,77%, dado que de acuerdo con la experiencia del plan de remuneraciones que estuvo
vigente hasta el 2009 no todos los beneficiarios ejercitaron la opcion de compra.

El 15 de enero de 2011 la primera entrega del Plan 2009 se cerré con un porcentaje de aceptacion
nulo, al ser el precio de ejercicio superior al valor de cotizacion.

El coste cargado a la cuenta de pérdidas y ganancias de cada ejercicio, determinado segun el criterio

anterior, se abona en el epigrafe de “Otros instrumentos de patrimonio neto” del patrimonio neto, ya
que los planes se liquidan por entrega fisica de las acciones.
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Oftras retribuciones al personal

Hasta el 31 de marzo de 2011 la Sociedad ha transferido junto con sus derechos politicos y
economicos a sus empleados 289.130 acciones, habiendo financiado dicha adquisicion con
préstamos a tipo de interés cero y vencimiento en 15 afios, desde la fecha de la operacion, de
acuerdo con el calendario pactado en los contratos. La diferencia entre el valor actual de los pagos a
realizar por el empleado y el precio de venta se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias como
gasto de personal.

El importe registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias por este concepto ascendio a 16 miles de
euros de ingresos.

El coste amortizado de estos préstamos a 31 de marzo de 2011 asciende a 760 miles de euros y
estan registrados 663 miles de euros como “Activos financieros a largo plazo” (ver Nota 7.3} y 97
miles de euros como “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” (ver Nota 7.3).

3.17  Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resuita de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio
menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho
ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de
pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en
el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio
neto.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base
fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en
la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacion de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la
normativa vigente.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalda los activos por impuesto diferido
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la
Sociedad procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su
recuperacién, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido
anteriormente siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras
que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion, segun la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.
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Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos
no corrientes.

3.18  Clasificacién de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance de situacion intermedio clasificados entre corrientes
y no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan
vinculados al ciclo normal de explotacidn de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o
liquidar en el transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o
realizacion se espera que se produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de
negociacion o se trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta
restringida por un periodo superior a un afio. El resto de activos y pasivos se clasifican como no
corrientes.

3.19  Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos
econdmicos derivados de la transaccion y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a
incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida
recibida o por recibir.

3.20 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se efectiian a precio de mercado y se contabilizan de
acuerdo con las normas de valoracién detalladas anteriormente.
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4, INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y fos movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los

siguientes:
31.03.11
o o ~ Saldo  Altasy ‘Saldo
“{Miles.de euros). - “inicial -~ dotaciones . final"
Coste

Aplicaciones informéticas 570 - 570
Amortizacion acumulada

Aplicaciones informaticas (480) (19) (499)
~Valor neto contable: 90 S (19) 74
31.12.10
L Sdldo. . Altasy .. Saldo
“(Milesdeeuros) inicial dotaciones ' final
Coste

Aplicaciones informaticas 552 18 570
Amortizacion acumulada

Aplicaciones informaticas (402) (78) (480)
“Valor neto contable 150 0 (80) 90

Al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, la Sociedad no mantiene inmovilizado
intangible adquirido a empresas del Grupo ni elementos de inmovilizado intangible situados fuera del

territorio espafiol.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

31.03.11
. 'Bajasy
- reversion de o
: _correcciones : e
s Saldo  ©  Altasy ' valorativas == = " = . Saldo
{Miles de-euros) S i oo inicial.  dotaciones  por deterioro Traspasos  final
Coste
Edificios y otras construcciones 21.567 - - - 21.567
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 5.788 212 - - 6.000
Amortizacién acumulada
Edificios y otras construcciones (3.182) (96) - - (3.278)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (3.770) (113) - - (3.883)
-Valor'neto contable’ : x '20.403 - 3 . - Coim 20,4068
31.12.2010
.Bajasy
reversién de
; e correcciones: e
Lo e o Saldo Altasy valorativas ©. - Saldo
»{Miles de euros).: AR inicial = dotaciones.  por.deterioro’ Traspasos final
Coste
Edificios y otras construcciones 21.567 - - - 21.567
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 5.336 452 - - 5.788
Amortizacién acumulada
Edificios y otras construcciones (2.801) (381) - - (3.182)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (3.162) (608) - - (3.770)
“Valor rieto contable e 11120840 {B3T) e SR 120403

5.1 Arrendamientos financieros

El valor neto contable de las inmovilizaciones materiales adquiridas mediante contratos de
arrendamiento financiero es el siguiente:

{Miles de etiros). T P : sl ' . 310311 314210
Edificios . .
Coste 18.419 18.419
Amortizacion acumulada (2.805) (2.725)

. 15814 15694

El valor de coste por el que fueron reconocidos inicialmente los activos por arrendamiento financiero
fue al valor actual de los pagos minimos a realizar en el momento de la firma del contrato de
arrendamiento financiero.
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La conciliacion entre el importe total de los pagos futuros minimos y su valor actual es la siguiente
(Nota 11.1):

31.0341 : 1311210
- Pagos ‘ ‘Pagos. g
; S L _ o o futuros. - Valor . futuros’ "Valor
" (Miles de euros) e ~ L s  minimos . actual minimos . actial
Hasta un afio 1.936 1.795 1.936 1.786
Entre uno y cinco afios 5.613 5.416 5.941 5.717
Mas de cinco afios - - 156 152
| 7.549 7211 8.033 i7.655

La Sociedad suscribio el 5 de julio de 2001 un contrato de arrendamiento financiero con una entidad
de crédito, sobre el inmueble situado en el Paseo de la Habana nimero 74 de Madrid, por un total de
18.170 miles de euros. Con fecha 17 de noviembre de 2004 la Sociedad suscribié una novacién
sobre dicho contrato, incluyendo las mejoras y reformas realizadas en el inmueble asi como la
ampliacion de la duracién del contrato hasta el 5 de diciembre de 2014, ascendiendo el precio total
del arrendamiento financiero tras la novacion, a 18.018 miles de euros. En dicho precio se incluyen el
precio de la opcion de compra por 150 miles de euros y la carga financiera por importe de 1.430
miles de euros, pagadera en 120 cuotas mensuales. El tipo de interés de referencia de la operacion
es Euribor a un afio, mas un diferencial del 0,60%, a revisar con periodicidad anual. Esta novacién
surti6 efectos econdmicos desde el 5 de diciembre de 2004.

Adicionalmente, con fecha 8 de febrero de 2007, la Sociedad suscribié un contrato de arrendamiento
financiero con una entidad de crédito, sobre un inmueble situado en Valencia, destinado a oficinas,
por un importe total de 1.673 miles de euros. En el precio se incluye el precio de la opcién de compra
por 11 miles de euros y la carga financiera por 261 miles de euros, pagadera en 120 cuotas
mensuales. El tipo de interés nominal anual es del 4,5% actualmente, teniendo la operacién
vencimiento el 8 de enero de 2017.

Al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010, la sociedad no mantiene inmovilizado material
adquirido a empresas del grupo ni elementos de inmovilizado material situados fuera del territorio
espafiol.

Al 31 de marzo de 2011 y 31 de diciembre de 2010 no existe ningin compromiso firme de compra de
inmovilizado material.

La Sociedad tiene contratadas pélizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado
material.

El detalle de los activos totalmente amortizados es el siguiente:

[Miles de euros) o . L : Sl 31.03.41 - 3141210
Equipos para procesos de informacién 2.253 1.142
Aplicaciones informaticas 258 258
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6. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe son los siguientes:

31.03.11

e : o S e s . "Saldo e s Saldo

{Milesdeeuros): = e 2 inicial Altas Bajas - final

Instrumentos de patrimonio 32445 16.454 - 48899

e e ' : e 32445 16454 - 48,899

31.12.10

: S s : ; Saldo o Saldo

“{Miles de euros) S ] . inicial Altas ~ Bajas final

instrumentos de patrimonio 32.071 393 (19) 32.445
s o ‘ , i 32.071 393 (49) 32445

Durante el primer trimestre de 2011 no se han registrado pérdidas por deterioro.
Durante el ejercicio 2010 se contabilizaron pérdidas por deterioro por importe de 19 miles de euros.
6.1 Descripcién de las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

El detalle de las participaciones en empresas del grupo y asociadas asi como su domicilio social al
31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 figura en el Anexo 1.

Durante el primer trimestre de 2011 las altas se han originado por la ampliacion de capital a la que se
ha acudido en Renta Markets (por importe de 1.347 miles de euros), y por la adquisicion del 100% de
las acciones de Banco Alicantino de Comercio, S.A. (por importe de 15.107 miles de euros), tal como
se detalla en la Nota 1.

El detalle de los fondos propios de las empresas del Grupo y asociadas que resulta de sus
respectivos estados financieros al 31 de marzo de 2011 y al 31 de diciembre de 2010 se encuentran
detallados en el Anexo Il
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7. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, mulligrupo y asociadas (Nota 6), es la siguiente:

i g 31.03:11
- Instrumentos Valores Créditos,
e ooioodes representativos - derivados y- b :
::(Miles de euros) patrimonio de deuda ofros 0 Total
Activos financieros a largo plazo - - 663 663
Préstamos y partidas a cobrar
Activos disponibles para la venta
Valorados a valor razonable 10.604 10.874 - 21.478
10.604 10.874 663 22.141
Activos financieros a corto plazo
Activos financieros mantenidos para negociar 14 993 - 1.007
Préstamos y partidas a cobrar - - 7.922 7.922
14 993 7.922 8.929
10618 11.867 18585 31.070
: 311210
Instrunientos Valores = “Créditos,
; G “ide i representativos - derivados y . Lo
{Miles de euros) patrimonio de:deuda ootros Total
Activos financieros a largo plazo
Préstamos y partidas a cobrar - - 693 693
Activos disponibles para la venta
Valorados a valor razonable 9.813 10.870 - 20.683
9.813 10.870 693 21.376
Activos financieros a corto plazo
Activos financieros mantenidos para negociar 15 - - 15
Préstamos y partidas a cobrar - - 6.802 6.802
15 - 6.802 6.817
+19.828 10.870: - 0 7.495 28193
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7.1 Activos financieros mantenidos para negociar

El coste de adquisicion y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria

son los siguientes:

31.03.11

'{(Miles de euros)

" Costede  Valor

adguisicion - razonable :

Acciones cotizadas . >

= o : P -
314240

Costede Valor

_(Miles de euros)

“‘adquisiéién. -~ razonable

Acciones cotizadas

24 15

24 s

7.2 Activos financieros disponibles para la venta

E! coste de adquisicién y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria

son los siguientes:

31:03:11

. (Miles de euros)

Costede. .~ = Vdlor
‘adquisicion razonable

Activos financieros a largo plazo

Instrumentos de patrimonio

Fondos de inversién 5.890 5.000
Acciones cotizadas 8.287 5.604
Valores representativos de deuda 10.895 10.874
25072 21478
L o314210
Costede . Valor

_ (Miles de euros)

- adquisicion’ = razonable

Activos financieros a largo plazo

Instrumentos de patrimonio

Fondos de inversion 5.890 4.889

Acciones cotizadas 8.287 4,924

Valores representativos de deuda 10.895 10.870
25,072 20.683 .

Instrumentos de patrimonio

Ademas de los fondos de inversién, incluye las acciones emitidas por otras entidades, salvo aquellas
en las que la Sociedad ejerce control, participa conjuntamente ¢ gjerce una influencia significativa.

El valor razonable de los fondos de inversién es su valor liquidativo y de las acciones cotizadas es su

precio de cotizacion.
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Valores representativos de deuda

A 31 de marzo de 2011, ademas de obligaciones de renta fija privada por importe de 924 miles de
euros, incluye unos bonos de renta fija privada por importe de 9.950 miles de euros, que no han sido
deteriorados debido a la garantia otorgada sobre dicha inversién por el principal accionista de la
sociedad (ver Nota 15). A 31 de marzo de 2011 el principal accionista de la sociedad mantiene
299.434 titulos de Bolsas y Mercados Espafioles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas
Financieros, S.A. y 165.457 participaciones de R4 CTA Trading, Fondo de Inversion, sirviendo de
garantia de los citados bonos. Las entidades emisoras de los mencionados bonos se encuentran en
situacion concursal, habiéndose aprobado una moratoria en el calendario de pagos, que esta en
proceso de negociacion con sus acreedores. La Sociedad estd siguiendo la evolucién de esta
situacion para una vez se resuelva el citado proceso tomar las decisiones oportunas en relacion con
la garantia recibida.

Deterioro de activos financieros disponible para la venta

Los movimientos de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro para los
activos valorados al coste de la categorfa de “Activos financieros disponibles para la venta” son los
siguientes:

(Milesdeeuros), = ; ‘ : ~ 310341 3112140
Saldo inicial 2.146 1.628
Dotacién neta con cargo a resultados - 518

“8aldofinal, - : : inha : : ‘ : 12446 22446 ¢

Ajustes por valoracion

El importe de los ajustes por valoracion de los activos financieros disponibles para la venta que se
reconocen como parte integrante del patrimonio neto de la Sociedad es el siguiente:

‘{Miles de euros) : S ; So31031a 311240
Instrumentos de patrimonio (1.427) (2.245)
Efecto impositivo 428 673

_Ajustes por cambios:de valor(Nota 10) = S e e o (999). . (1572)

El movimiento de la cartera disponible para la venta es como sigue:

“Milesdeeures) ; : ,; s 310341 3142400
Saldo inicial 20.683 22.407
Altas - 8.051
Bajas (22) (8.475)
Revaluacion 817 (1.300)

' Saldo final : , : o S . ~ : 21478 20683

23



7.3 Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoria es el siguiente:

“{Miles de euros) : ' ' SRR 310341 314210
Activos financieros a largo plazo
Créditos a terceros 663 693
Otros - -
S & S : 663 693
Activos financieros a corto plazo
Valores representativos de deuda 993 -
Créditos a empresas del grupo 4.170 4240
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.759 2.562

Créditos a terceros

La Sociedad mantiene en este epigrafe el coste amortizado de los préstamos a empleados para la
adquisicion de acciones de la sociedad por importe de 663 miles de euros (ver Nota 3.16).

Créditos a empresas del grupo

Los crédites concedidos a empresas del Grupo presentan el siguiente detalle:

{Miles de euros} | , i S e Sl L 31.03.11 314240
Deudores, compafiias grupo por Impuesto sobre Sociedades (Nota 14) - 4,158
Cuenta corriente con empresas del grupo 74 82
Adquisicion temporal de activos 993 -
Operaciones financieras pendiente de liquidar (Nota 14) 4.096 -

Sl s Sl : ‘ 5.163 4.240

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

310344 314210

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.093 1.165
Deudores varios 117 213
Personal 106 98
Activos por impuesto corriente (Nota 13) 288 -
Otros créditos con las administraciones publicas (Nota 13) 1.155 1.086

A 31 de marzo de 2011 en la cuenta de “Personal” se incluye el coste amortizado a corto plazo de los
préstamos al personal por 97 miles de euros {ver Nota 3.16).
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Correcciones valorativas

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido los

siguientes:

AMiles de etiros) : ~ , i ©B1.0341 0 3112400
Saldo inicial 614 -
Dotaciones netas - 614

“‘Salda final " e o TE : 6814 614

8. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

l.a composicién de este epigrafe es la siguiente:

“{Miles:-deetiros) - : ~ : - 340341 3112400
Cuentas corrientes a la vista 9.830 491

T i 19.830 491"

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No existen restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

9. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

El movimiento del Patrimonio neto en los tres primeros meses del ejercicio 2011 es como sigue:

Accionesy.; ; :
. participaciones : ; : . Ajustes
Lo Dividendo - en patrimonio - Resultado . Otros. por:
2o Gapital . Prima de s v acuenta v proplasilil o del . instrumente - cambio i
*‘escriturado. . emisién: -Reservas Remanente . (Nota 8:3). " /(Nofa9.4) = ejercicio  sdé¢apital. devalor ' Total

Saldo 31 de diciembre de 2010 16.277 27.188 16.890 - (3.755) (15.735) 8.333 31 (1.572) 47.857
Ingresos y gastos imputados

directamente patrimonio neto - - - - - - - - 573 573
Distribucién  del resultado  del

ejercicio anterior - - - 8.333 - - {8.333) - - -
Operaciones con  acciones o

participaciones propias (netas) - - 94 - - 3.767 - - - 3.861 °
Resultado primer trimestre sjercicio

2011 - - - - - - 647 - - 647
Opcidn convertibilidad bonos

convertibles - - - - - - - 1.708 - 1.708
:Saldo 31 de marzo de 2011 AT 274881446984 18333, {3755 +411.968): 647 1,739 i{999) 154,446
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9.1 Capital escriturado

Al 31 de marzo de 2011, el capital de la Sociedad estaba compuesto por 40.693.203 acciones de
0,40 euros de valor nominal cada una en total 16.277 miles de euros. Las acciones estaban
totalmente suscritas y desembolsadas. Las acciones de la Sociedad cotizan desde el 14 de
noviembre de 2007 en las bolsas de valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, habiéndoles
sido asignado el codigo I1SIN ES0173358039. El precio de cotizacion de las acciones a 31 de marzo
de 2011 era de 5,35 euros (31 de diciembre de 2010: 4,90 euros).

El detalle de los accionistas y su participacién en el capital es el siguiente:

: 0310341
Namero de “Porcentaje de
acciones = participacion
D. Juan Carlos Ureta Domingo 14.421.783 35,432%
Vasco Madrilefia de Inversiones, S.L. 917.626 2,255%
Sociedad A.R. Santamaria, S.L. 515.100 1,266%
D2, Matilde Estades Seco 880.461 2,164%
Surikomi, S.A. 1.956.042 4,807%
Asecosa, S.A. 1.746.735 4.292%
Recarsa, S.A. 230.179 0,566%
Otros (incluida autocartera) 20.025.277 49,210%
R e e : : 40.693:203 100.00%
314240 ;

Numerode  Porcentaje de

‘acciones = participacién
D. Juan Carlos Ureta Domingo 14.421.753 35,440%
Vasco Madrilefia de Inversiones, S.L. 917.626 2,255%
Sociedad A.R. Santamaria, S.L. 515.100 1,266%
D2 Matilde Estades Seco 880.431 2,164%
Surikomi, S.A. 1.956.042 4.807%
Asecosa, S.A. 1.746.735 4,292%
Recarsa, S.A. 230.179 0,566%
Otros (incluida autocartera) 20.025.337 49,211%
Sl o : G SO 40.693:2030 0 0 100.00%

Al 31 de marzo de 2011 el principal accionista de la Sociedad ademés del porcentaje de participacion
directa reflejado en el cuadro anterior, posee un 15,35% de forma indirecta (31 de diciembre de 2010;
15,35%), lo que representa 50,79% del capital de la Sociedad (31 de diciembre de 2011: 50,79%).

Durante el primer trimestre de 2011 no se ha tomado ningtin acuerdo que afecte al capital social de la
Sociedad.

9.2 Reservas
De acuerdo con la Ley de Sociedades Andnimas, la reserva legal, mientras no supere el limite del
20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y s6lo podra destinarse, en el caso de no

tener otras reservas disponibles, a la compensacion de pérdidas. También bajo determinadas
condiciones se podia destinar a incrementar el capital social.
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9.3 Dividendo a cuenta

Con fecha 5 de noviembre de 2010 el Consejo de Administracién de la Sociedad acordé distribuir a
los accionistas en concepto de dividendos a cuenta de resultados del ejercicic 2010 de 0,10 euros
por accién, siendo el importe total de 3.755 miles de euros. El pago se efectud el 7 de diciembre de
2010.

A continuacidn se detalla el estado contable elaborado por los Administradores que pone de
manifiesto que existe una liquidez suficiente para la distribucién, y que la cantidad a distribuir no
excede de la cuantia de los resultados obtenidos desde el fin del Gltimo ejercicio, deducidas las
pérdidas procedentes de ejercicios anteriores, en su caso, y las cantidades con las que deben
dotarse las reservas obligatorias asi como la estimacién de la cuota fiscal a satisfacer sobre dichos
resultados:

Prevision:de beneficios distribuibles del gjercicio de la Sociedad ' Miles de euros -

Resultados netos de impuestos al 31 de octubre de 2010 3.845
Menos dotacién requerida a reserva legal -

Estimacién de los beneficios distribuibles del ejercicio 3.845
Dividendos a cuenta distribuibles -
Prevision de tesoreria del periodo comprendido entre la fecha del acuerdo y un afio adelante

Saldos de tesoreria a la fecha del acuerdo 5.380
Saldos de tesoreria proyectadas a un afio desde la fecha del acuerdo 7.380

9.4 Acciones propias

El movimiento experimentado por este epigrafe durante el ejercicio 2010 y el primer trimestre del
2011 fue el siguiente:

-~ Miles'de guros. -

‘Saldo:al:31'de diciembre de 2008 = : B S helis L {17.438)
Acciones entregadas empleados (plan de entrega 2005 - 2009) 978
Distribucién prima de emisién 4.030
Compras (3.793)
Ventas 488

‘Saldo al 31 de diciembre de 2010 5 : B : S0 (A5.735)
Compras (305)
Ventas 4.072

“Saldoal'31 demarzo de 2011 : S o o {11.968)

Este epigrafe recoge las siguientes acciones propias:

:(Miles de eliros). i : = i S ~ 310341 314240
Acciones pendientes de entrega (Plan de entrega 2010-2014) 1.302.183 1.627.728

Resto 1.058.604 1.477.752
S . : : : : 12.360.787 3:105.480
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Con fecha 22 de diciembre de 2009, la Sociedad formalizé con Banco Madrid, S.A. un contrato
vinculado al nuevo plan de entrega de acciones en 5 afios que se destinara a la remuneracion de
Administraderes, Directores y empleados del Grupo Renta 4. Por este contrato Banco de Madrid se
ha comprometido a adquirir una vez firmado dicho contrato 1.627.728 acciones de Renta 4 Servicios
de Inversion, S.A. Asimismo, el contrato concede a la Sociedad una opcién de compra respecto de
un quinto de las acciones el 15 de enero de cada uno de los cinco afios siguientes, siendo la primera
fecha de vencimiento el 15 de enero de 2011. Igualmente la contraparte toma una opcién de venta en
los mismos términos, importes y vencimientos que la opcion de compra de la Sociedad.

El precio de compra y venta de las acciones en cualquiera de las opciones concedidas es de 5,50
euros por accion, por lo que el precio global de transmision de la totalidad de las acciones objeto de
la compraventa serfa de 8.952.540 euros.

Al existir una opcién cruzada al mismo precio o bien la Sociedad ejercera la opcion de compra o la
contraparte la opcion de venta, por lo que el valor de las acciones se presentan minorando los fondos
propios de la Sociedad, registrando asimismo, el correspondiente pasivo financiero con la entidad de
crédito con la que se adquirio el citado compromiso de compra (Nota 12.1).

La Sociedad pignord, para responder de las obligaciones asumidas frente a Banco de Madrid:

- 813.864 acciones de Renta 4 Servicios de Inversion, S.A.

- 429.176,62 participaciones del fondo de Inversién Renta 4 Fija Euro, F.1.

El 15 de enero de 2011 la primera entrega del Plan 2009 se cerrd con un porcentaje de aceptacion
del 0% que es el porcentaje que se ha tomado en cuenta para estimar el coste del siguiente periodo
de devengo por lo que en el primer trimestre de 2011 la Sociedad no ha registrado coste alguno por
este concepto.

9.5 Otros instrumentos de patrimonio neto

El detalle de este epigrafe es el siguiente:

{Miles.de euros): - T g S : = i 31,0341 ‘31121407

Instrumentos financieros compuestos 1.708 -

Remuneraciones basadas en instrumentos de capital 31 31
Shirn - i : L S e : o 1739 ¢ LBt

Instrumentos financieros compuestos

Corresponde a la valoracion de la opcién de convertibilidad que incorporan las obligaciones
convertibles emitidas por la Sociedad (ver Nota 11.2).

Remuneraciones basadas en instrumentos de capital
El Grupo Renta 4 mantiene un plan de remuneracion para directivos y empleados mediante la

entrega de acciones de Renta 4, Servicios de Inversion, S.A,, tal y como se detalla en la Nota 9.4
anterior, en funcion del cumplimiento de determinados objetivos denominado Pfan 2008.
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Las acciones objeto de este plan, seran entregadas a los directivos y empleados por fa Scciedad que
repercutira a cada Sociedad del Grupo el coste incurrido. De acuerdo con estos planes, los directivos
y empleados del Grupo que estén trabajando recibiran en total hasta un maximo 1.627.725 acciones
durante un plazo de 5 afios, siendo la primera entrega el 15 de enero de 2011 (post-split). Los
beneficiarios de estos planes de entrega se decidiran anualmente por el Comité de Retribuciones del
Grupo. El precio de ejercicio para los beneficiarios sera de 6 euros por accién.

El coste se ha determinado como la diferencia entre el importe a satisfacer por el empleado y el valor
razonable de las acciones a entregar, es decir por el valor intrinseco de la opcion entregada a dicho
empleado. Este coste se registra como gasto de personal con contrapartida en el epigrafe de
Patrimonio neto ya que el Grupo entrega valores propios para cancelar este plan. Durante el ejercicio
2010 se registré en la cuenia de gastos de personal 31 miles de euros por este concepto. En el
primer trimestre de 2011 no se ha registrado importe alguno como coste, dado que en la estimacién
del mismo se tiene en cuenta el porcentaje de aceptacion del anterior periodo de devengo (ver Nota
3.16).

10. PATRIMONIO NETO - AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

El detalle y los movimientos de los ajustes por cambios de valor son los siguientes:

31.03.11
‘ Lo Efecto Transferencias .- | Efecto
; impostivo a la cuenta de impositivo :
(i Sl i oo e Saldo | Adiciones. . -ideldst . pérdidasy. o i delas Saldo..
:{Miles de euros).’ [ v dnicial - [ (Bajas adiciones: - ganancias transferencias. - final
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 8.2) (1.572) 823 (247) (4) 1 (999)
31.12.10
: «/Transferencias . = Efecto’
alacuentade.  impositivo i
o L -Saldo - Adicion . pérdidasy - delas . Saldo
~{Miles deeuros) e “inicial L {Bajas - .ganancias. transferencias ' final

Activos financieros disponibles para la venta (Nota 8.2) (1.025) (2.617) 785 1.835 (550) (1.572)
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1. PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros se desglosan en el balance de Ia siguiente forma:

L : ©:34.031
Deudas - Obligaciones
L . .con yotros . ‘ .
S - entidades _valores = Derivados i
(Miles de euros) ‘de crédito  negociables -y otros - Tetal
Pasivos financieros no corrientes
Deudas a largo plazo 18.200 23.292 42 41.534
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo - - 120 120
41.654
Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo 12.201 - 41 12.242
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo - - 119 119
Proveedores y acreedores varios - - 1.246 1.246
13.607
55.261
: L 31240
Deudas con . : :

(e entidades  Derivados'y e
{Miles de euros). de crédito otros ‘. Total
Pasivos financieros no corrientes

Deudas a largo plazo 20.332 42 20.374
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo - 120 120
20.494
Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo 11.634 128 11.762
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo - 146 146
Proveedores y acreedores varios - 2.062 2.062
13.970
34464
La composicion de los pasivos financieros es la siguiente:
o 310311
‘Deudas. . Obligaciones
o ooeon o yotros o

. - entidades'  valores = Derivados = .

{Mileside eiiros) de credito - negociables y.otros ~Total:
Pasivos financieros a largo plazo

Débitos y partidas a pagar 18.200 23.292 162 41.654
41.654
Pasivos financieros a corto plazo

Débitos y partidas a pagar 12.201 - 1.365 13.566

Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Mantenidos para negociar - - 41 41
13.607

+'55.261
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2:34.4240

‘Deudas con G SR
pr : : ' entidades ' ' Derivadosy
{Niles de-euros) de crédito. otros Total
Pasivos financieros a largo plazo
Débitos y partidas a pagar 20.332 162 20.494
20.494
Pasivos financieros a corto plazo
Débitos y partidas a pagar 11.634 2.208 13.842
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
Mantenidos para negociar - 128 128
13.970
134:464
11.1  Deudas con entidades de crédito
El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:
‘{Miles de’euros}) 31:03.11 311210
A largo plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 12.784 14.463
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 5.1) 5.416 5.869
: : L : . 18:200 20332
A corto plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 10.330 9.842
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 5.1) 1.795 1.786
Otros (periodificacion de préstamos y créditos de entidades de credito) 76 6
S S G L : 12.201 141.634
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Préstamos y créditos de entidades de crédito

El detalle de préstamos y créditos suscritos por la Sociedad es como sigue:

31.03.11
Lo 2 Miles de'euros
[—'echg de : G G 310341
~vencimiento - Limite ‘Dispuiesto’

Caixa Catalufia (1) Euribor 1 afic +0,32% 28/02/2014 3.000 1.183
Caja Astur Euribor 6 M +0,60% 09/06/2011 2.500 93
Caixa Nostra Euribor 1 afio + 1,60% 31/05/2011 3.000 109
BBVA Euribor 6M + 1,50% 31/12/2012 3.000 2.025
Barclays Euribor 1 M + 2,00% 09/10/2012 3.000 1.583
Caja Madrid Euribor 1 afio + 1,50% 01/01/2013 4,000 2.444
Caixanova Euribor 1 afio + 2,25% 01/02/2013 1.500 656
Banco de Valencia Euribor 1 afio + 2,35% 01/02/2013 1.500 936
Caixa Galicia Euribor 1 afio + 2,25% 01/04/2013 1.500 1.058
EBN (3) Euribor 3M + 2,50% 04/02/2012 2.116 2.116
Caja Canarias Euribor 1 afto + 1,50% 02/07/2015 2.000 1.749
BBVA Euribor 1 afio + 3,75% 01/09/2013 2.000 2.000
Otros pasivos financieros (2) Euribor + 1,5% 15/01/2015 7.162 7.162

23114

(1) Simultaneamente a la formalizacién de los préstamos, la Sociedad ha contratado para cubrir el riesgo de tipo de interés de dicho
préstamos, un swap, un cap y un floor con las siguientes caracteristicas:

O {Miles de euros) . T g ;
Contrato. Nominal. - Inicio : ~Vencimiento

Swap 1.046 01/03/07 01/03/2014
Compra de Cap 1.046 01/03/07 01/03/2014

Venta de Floor 1.046 01/03/07 01/03/2014

El nominal de estos swaps va disminuyendo a medida que disminuye el saldo dispuesto del préstamo. E! valor razonable de estos
contratos financieros por importe de 34 miles de euros se ha registrado en la cuenta *Derivados” del epigrafe “Deudas a corto plazo” del
pasivo del balance de situacion intermedio al 31 de marzo de 2011.

(2) Importe correspondiente a pasivo financiero implicito pendiente de pago por el compromiso de recompra de las acciones de la sociedad
adquirido con un intermediario financiero (Plan 2009)

(3) Préstamo garantizado con 406.932 acciones de la sociedad dominante.
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31.12.10

Fecha de

‘Miles de euros

31,4210

vencimiento Limite -~ Dispuesto

Caixa Catalufia (1) Euribor 1 afio +0,32% 28/02/2014 3.000 1.282
Caja Astur Euribor 6 M +0,60% 09/06/2011 2.500 227
Caixa Nostra Euribor 1 afio + 1,60% 31/05/2011 3.000 272
BBVA Euribor 6M + 1,50% 31/12/2012 3.000 2.025
Barclays Euribor 1 M + 2,00% 09/10/2012 3.000 1.833
Caja Madrid Euribor 1 afio + 1,50% 01/01/2013 4.000 2778
Caixanova Euribor 1 afio + 2,25% 01/02/2013 1.500 737
Banco de Valencia Euribor 1 afio + 2,35% 01/02/2013 1.500 1.059
Caixa Galicia Euribor 1 afio + 2,25% 01/04/2013 1.500 1.180
EBN (3) Euribor 3M + 2,50% 01/02/2011 2.116 2.116
Caja Canarias Euribor 1 afio + 1,50% 02/07/2015 2.000 1.843
Otros pasivos financieros (2) Euribor + 1,5% 15/01/2015 8.953 8.953
124305

(1) Simulténeamente a la formalizacién de los préstamos, la Sociedad ha contratado para cubrir el riesgo de tipo de interés de dicho
préstamos, un swap, un cap y un floor con las siguientes caracteristicas:

“{(Miles de euros)

Vencimiento

‘Nomirial < nicio
1.433 01/03/07 01/03/2014
Compra de Cap 1.433 01/03/07 01/03/2014

01/03/2014

1.433 01/03/07

El nominal de estos swaps va disminuyendo a medida que disminuye el saldo dispuesto del préstamo. El valor razonable de estos
contratos financieros por importe de 76 miles de euros se ha registrado en la cuenta “Derivados” del epigrafe "Deudas a corto plazo” del
pasivo del balance de situacién adjunto al 31 de diciembre de 2010.

(2) Importe correspondiente a pasivo financiero implicito pendiente de pago por el compromiso de recompra de las acciones de la sociedad
adquirido con un intermediario financiero (Plan 2009) (Nota 10.5)

(3) préstamo garantizado con 406.932 acciones de la sociedad dominante.

11.2  Obligaciones y otros valores negociables

El detalie y movimiento de los pasivos financieros incluidos en esta categoria es el siguiente:

{Miles deeuros)

:31.03.11 3142400

Saldo inicial - -
Emisiones 23.292 -
Amortizaciones - -
" Saldo final 23.292- -

Con fecha 22 de marzo de 2011 quedd suscrita de forma completa la emisién de obligaciones
convertibles y/o canjeables por acciones de Renta 4 Servicios de inversién, S.A., cuya nota de
valores fue inscrita en los registros oficiales de la Comisién Nacional del Mercado de Valores con

fecha 24 de febrero de 2011.
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El importe efectivo de la emisién ha ascendido a 25.000.000 euros. Las obligaciones tienen un valor
nominal de 1.000 euros y devengan un tipo de interés del 5% nominal anual, liquidable
semestralmente en efectivo y con un precio de conversién de 6 euros por accion. Durante la vigencia
de la emision los titulares podran ejercer su derecho de conversion durante tres periodos de
conversion ordinarios. Las obligaciones venceran y se amortizarén en su totalidad en el tercer
aniversario de la fecha de emision (se entiende por fecha de emision la fecha de inscripcion de las
obligaciones en el registro contable de Iberclear, que ha tenido lugar el 5 de abril de 2011), por lo que
las obligaciones no convertidas en ninguno de los periodos de conversion previsto venceran y se
amortizaran en su tofalidad el 5 de abril de 2014. Asimismo, los intereses empezaran a devengarse
desde el 5 de abril de 2011, inclusive.

El componente de patrimonio neto correspondiente a la opcidon de convertibilidad que incorporan las
obligaciones convertibles ha sido valorado en 1.708 miles de euros (Nota 9.6).

1.3 Otras deudas

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

#(Miles.de euros) : ‘ : 310341 3112410

A largo plazo
Deudas con empresas del grupo y asociadas 120 120
Otros pasivos financieros 42 42

A corto plazo
Deudas con empresas del grupo y asociadas 119 146
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.246 2.062
Derivados 41 128

snbm i : ; : G -1.406: 2.336

Acreedores comerciales v otras cuentas a pagar

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Milesdeeuros) . . : SEai : e 3103 312100
Proveedores 273 385
Pasivos por impuesto corriente (Nota 14) - 789
Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 14 y 16) 924 878
Remuneraciones pendientes de pago 49 -

o L e L ‘ : ‘ e 1246 2.0682
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12. PROVISIONES

El detalle y movimiento de este capitulo del balance de situacién es como sigue:

Miles de euros

Saldo al 31 de diciembre de 2009

250
Dotaciones netas -

- Saldoal 31 de diciembre de 2010 250
Dotaciones netas -
‘Saldo al 31.'de marzo de 2014 250

Al 31 de marzo de 2011 la Sociedad mantiene una provision de 250 miles de euros en concepto de

IVA a cobrar que ha sido reclamado por la Scciedad.

13. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales es el siguiente:

“{Miles de-euros) = i e ©34.03:11 3112407
Activos por impuesto diferido 805 1.050
Activos por impuesto corriente (Nota 7.3) 288 -
Otros créditos con las Administraciones Plblicas (Nota 7.3) 1.155 1.086_
Lo e Soie e e ~ 12.248 2436
Pasivos por impuesto diferido 838 838
Pasivos por impuesto corriente (Nota 11.2) - 789
Otras deudas con las Administraciones Publicas (Nota 11.2) 924 878

: - g e 1762 2505

La Sociedad tributa por el Impuesto sobre Sociedades en régimen consolidado con las siguientes

sociedades que conforman el Grupo fiscal:

“Sociedad.” : S e i ~'Domigilio
Renta 4 Aragon, S.A. Madrid
Sociedad de Estudios e Inversiones Benidorm, S.A. Benidorm
Renta 4 Burgos, S.A. Madrid
Renta 4 Gestora, S.G.1.I.C., S.A. Madrid
Renta 4 Huesca, S.A. Madrid
Carterix, S.A. (antes Renta 4 Marruecos, S.A)) Madrid
Renta 4 On-Line, S.A. Madrid
Renta 4 Pensiones, E.G.F.P., S.A. Madrid
Renta 4 Sociedad de Valores, S.A. Madrid
Renta 4 Equities, S.A. Madrid
Renta 4 Inversiones de Valladolid, S.A. Madrid
Renta 4 Lérida, S.A. Madrid
Padinco Patrimonios, S.A. Madrid
Renta 4 Corporate, S.A. Madrid
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De acuerdo con la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liguidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afics. Al 31 de marzo de 2011, las
sociedades que componen el Grupo consolidado tienen, en general, abiertas a inspeccion por las
autoridades fiscales todas las declaraciones de los impuestos principales que le son aplicables
presentados en los Gltimos cuatro ejercicios. Los Administradores de la Sociedad no esperan que, en

caso de inspeccion surjan pasivos adicionales de importancia.

El desglose de activos fiscales diferidos y pasivos fiscales diferidos consignados por las diferencias
temporarias generadas por la diferencia entre el valor contable de determinados activos y pasivos y

su valor fiscal es el siguiente:

Miles de etiros -

G ~ Diferencias - Efecto

‘Activos fiscales diferidos .temporarias.= ‘impositivo.

31.03.11

Operacion intragrupo (pérdida venta de activos financieros disponibles venta) 1.253 376

Activos financieros disponibles para la venta 1.430 429
2683 805

31.12.10

Operacion intragrupo (pérdida venta de activos financieros dlspombles venta) 1.253 376

Activos financieros disponibles para la venta 2.247 674

Otros - -
3.500 1,050

Miles.de-euros

¢ . . leefenctas - Efectb

.Pasivos fiscales diferidos. temporarias = impositivo

31.03.11

Valoracién fiscal activos afectos a arrendamiento financiero 2.730 819

Otros 63 19
12,793 o i838Y

31.12.10

Valoracién fiscal activos afectos a arrendamiento financiero 2.730 819

Otros 63 19
2.793; . 838

14. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Sociedad considera partes vinculadas al personal clave de la direccion, compuesta por los
miembros del Consejo de Administracién y los miembros de la Alta Direccion, compuesta por 3
directores generales y a una sociedad propiedad de un Consejero de la Sociedad.
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Transacciones con partes vinculadas

Los saldos con partes vinculadas son los siguientes.

31.03.11
‘Miles de euros ;
e : ‘Administradoresy
Accionistas Alta Direccion (%)
Transacciones
Créditos - 89
Dividendos distribuidos - -
Garantias y avales recibidos (Nota 7.2) - 9.950
31.12.10
Miles de'euros :
: - “Administradores'y
Accionistas Alta Direccién.()
Transacciones
Créditos - 92
Dividendos distribuidos 1.142 3.263
Garantias y avales recibidos (Nota 7.2) - 9.950

Al 31 de diciembre de 2010 la Sociedad no mantiene ninguna obligacion en materia de pensiones o
seguros de vida con los miembros del Consejo de Administracién, ni antiguos ni actuales.

Los saldos mas significativos mantenidos con compariias del grupo y asociadas vinculadas a la
Sociedad son los que se mencionan a continuacion:

: ‘Miles de euros
310311 s 3A2410

Activo
Deudores Compafiias Grupo por IS (Nota 7.3) - 4.158
Cuentas corrientes empresas Grupo (Nota 7.3) 74 82
Operaciones pendientes de liquidar (Nota 7.3) 4.096 -
4.170 4.240
Pasivos
Desembolsos pendientes sobre acciones (Nota 11.3) 79 79
Fianzas (Nota 11.3) 41 41
Compras pendientes de liquidar - 19
Cuentas corrientes con empresas del Grupo : - 8
Otros (Nota 11.3) 119 119
239 266
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15. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

La Sociedad actia como garantia ante Bankpyme por el préstamo contratado por Renta 4, S.A.
Sociedad de Valores en dicha entidad con garantia de titulos de renta fija por un valor nominal de 1
milién de euros.

Adicionalmente, la Sociedad también esta actuando como avalista en un préstamo concedido por una
entidad bancaria a Renta 4, S.A., S.V., por importe de 3,2 millones de euros dispuestos.

La Sociedad mantiene como garantia 180.000 acciones de BME de un préstamo concedido por una
entidad bancaria a Renta 4, S.A., S.V,, por importe de 2 millones de euros dispuestos.

16. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El riesgo es inherente a la actividad del Grupo Renta 4 (en adelante el Grupo) pero es gestionado a
través de un proceso continuo de medicién, identificacion y seguimiento del mismo. Este proceso es
critico para la continuidad y éxito de las actividades del Grupo.

El Grupo esta expuesto al riesgo del crédito, riesgo de liquidez, riesgo de mercado y riesgo
operacional. Los riesgos de negocio como cambios en el entorno, la tecnologia o el sector se siguen
a través del proceso de planificacién estratégica.

Estructura de la gestion del riesgo

El Consejo de Administracién es el Ultimo responsable de identificar y controlar el riesgo, sin embargo
hay otros érganos o unidades delegadas responsables de gestionar y seguir estos riesgos.

Auditoria Interna

El Grupo cuenta con un Departamento de Auditoria Interna, que esta situado en el organigrama
dependiendo del Consejo de Administracion de la Sociedad, y que entre otras funciones fiscaliza las
operaciones de clientes, representantes y/o agentes, las operaciones con personal, atiende los
requerimientos legales del Grupo y la relacion con organismos supervisores.

El departamento de auditoria interna cuenta con 4 empleados. Los informes de fiscalizacion
realizados por la Unidad de Control tanto de filiales, como representantes y/o agentes que emite, se
refieren a revisiones de operativa con clientes y cumplimiento de la legislacion vigente, incluyendo el
examen del cumplimiento de la normativa interna del Grupo, la cual esta recogida en su manual de
procedimientos y en su Reglamento Interno de Conducta y la del resto del Grupo. Estas revisiones no
tienen una periodicidad definida sino que obedecen a un calendario de visitas establecidas.
Adicionalmente, el Comité de Auditoria, formado por miembros del Consejo de Administracion de
Renta 4, Sociedad de Valores, S.A. y Renta 4 Servicios de Inversion, S.A., que supervisa, al menos
una vez al afio, la labor del Departamento de Auditorfa Interna.

Adicionalmente, la Sociedad del Grupo Renta 4 Gestora, S.G.LI.C., S.A., durante el ejercicio 2010 ha
procedido de conformidad con la Circular 6/2009, de 9 de diciembre de la Comision Nacional del
Mercado de Valores sobre Control Interno de sociedades gestoras de instituciones de inversion
colectiva delegar la funcién de Auditoria Interna en su sociedad matriz Renta 4 Servicios de
Inversion, S.A. y a la creacién de una unidad de cumplimiento Normativo y de gestién de riesgos.
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Durante el primer trimestre del ejercicio 2011, el departamento de Auditoria Interna a realizado un
total de 11 actuaciones (enero — diciembre 2010: 53 actuaciones) comprobandose in situ que la
actuacion llevada a cabo por la red comercial, respeta escrupulosamente, tanto los procedimientos
operativos establecidos por el Grupo, como la Normativa Vigente.

Paralelamente, el Grupo cuenta con una Unidad de Control de Depositaria, separada de la Unidad de
Control del Grupo, y dependiente del Consejo de Administracién de Renta 4, Sociedad de Valores,
S.A. que supervisa [as funciones de dicha Sociedad como depositario.

La Unidad de Control de Depositaria cuenta con un empleado y un supervisor externo. Los informes
de supervisién realizados por la Unidad de Control de Depositaria sobre las Instituciones de Inversiéon
Colectiva de las que Renta 4, Sociedad de Valores, S.A. es depositaria, son mensuales y son
remitidos a la C.N.M.V., paralelamente a los estados reservados que la entidad gestora del Grupo
remite a dicho Organismo. Dichos informes incluyen un examen sobre el cumplimiento de la
informacion vigente y la normativa interna del Grupo, la cual estd recogida en el manual de
procedimientos del depositario.

La Unidad de Control del Grupo Renta 4 cumple con las funcicnes afribuidas en la Ley 35/2003 y en
el RD 1308/2005 sobre el grado de cumplimiento de las hormas de separacion entre entidad gestora
y depositaria en relacion con las lIC en las que Renta 4 Gestora, S.G.1.1.C., S.A. ha actuado durante
el ejercicio 2010 como Entidad Gestora y Renta 4, S.V., S.A. como entidad depositaria.

Exposicidn al riesgo

Valor razonable de los instrumentos financieros

Los activos financieros excepto las inversiones en empresas del Grupo y asociadas se encuentran
registrados por su valor razonable determinado por referencia a valores de cotizacion. Los pasivos
financieros se encuentran registrados por su coste amortizado. No obstante, dadas las caracteristicas
de los activos y pasivos financieros que no se encuentran registrados por su valor razonable, que
tienen vencimientos a corto plazo o tipo de interés variable para aquellos con vencimiento a largo
plazo, los Administradores consideran que la diferencia entre los valores contables y los valores
razonables de estos instrumentos no serfa en ningln caso significativa.

Riesgo de crédito

La Sociedad toma una exposicidén al riesgo de crédito cuando las contrapartes no atienden al
cumplimiento de sus compromisos. En este sentido, distingue dos tipos de contrapartes: clientes en
general (principalmente compaiiias del Grupo) y entidades financieras.

La exposicion maxima al riesgo de crédito de la Sociedad es la siguiente:

S S Miles deeuros
oNota, 0 340311 311210

Inversiones financieras a largo plazo (Créditos a terceros y valores

representativos de deuda) 72,73 12.551 11.563

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 7.3 2.759 2.562

Inversiones en empresas del Grupo y asociadas (créditos a empresas) 7.3 5.163 4.240

Efectivo y equivalentes de efectivo 8 9.830 491
30.303 18.856
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Como “Inversiones financieras a largo plazo” se recoge fundamentalmente bonos de renta fija cuyo
cobro esta garantizado por el principal accionista de la Sociedad.

En “Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar’ se registran fundamentalmente saldos deudores
con Administraciones Publicas por lo que no hay riesgo de contrapartida.

En “Inversiones en empresas del Grupo y asociadas” se recogen cuentas a cobrar a compafiias del
Grupo.

En el epigrafe de “Efectivo y equivalentes de efectivo” la Sociedad mantiene las cuentas corrientes a
la vista, en relacién al riesgo de contraparte con entidades financieras, la selecciéon de estas se
sustenta en criterios de prestigio y experiencia en el sector, asi como en calificaciones de solvencia
asignadas por agencias externas reconocidas por los mercados (Standard & Poor's y Moody’s). En
este sentido la Auditoria Interna verifica que las calificaciones crediticias de las contrapartidas se
correspondan con niveles de “investment grade” entre AA y BBB. La Gnica contrapartida significativa
en una entidad bancaria asciende a 9.332 miles de euros que se va a destinar a una ampliacion de
capital a efectuar en Banco Alicantino de Comercio, S.A.

Riesgo de tipo de interés

Los Administradores consideran la exposicion a este riesgo como no significativa, y por tanto no es
objeto de evaluacion y seguimiento por parte de los Administradores, no habiéndose fijado limites a
su exposicién ni procedimientos de seguimiento sobre el mismo. Como se observa en la informacion
incluida en las distintas notas de las cuentas anuales, la politica del Grupo es no asumir riesgo de
tipo de interés y por ello los activos y pasivos financieros de la Sociedad son a tipo de interés variable
y con vencimiento a corto plazo, excepto por el endeudamiento a largo plazo con entidades
financieras y algunos créditos al personal a largo plazo de importe poco relevante.

Riesgo de mercado

Las posiciones que mantiene la Sociedad estan muy identificadas y aparte de la posicion en Bolsas y
Mercados Espafioles, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros, S.A., se limitan a
acciones cotizadas y participaciones en fondos de inversion con un volumen poco significativo. No
obstante la Sociedad mide periédicamente el riesgo de estas posiciones a través de la metodologia
VaR (Value at risk), que expresa la perdida maxima esperada para un horizonte temporal concreto
determinada sobre la base del comportamiento histérico de un valor o cartera. El VaR de estas
carteras de la Sociedad (a 1 dia y para un nivel de confianza del 98,75%) es como sigue:

~ Milesdeeuros
L334t 31121100

Cartera de negociacion (Pérdida maxima) 1 23
Cartera disponible para la venta (Perdida maxima) 485 272
VaR (en % sobre la cartera) 1,96% (*) 2,48% (*)

(") En el célculo de este VaR estan incluidos los valores propios de la sociedad y no estan incluidos los bonos
de renta fija privados garantizados por un accionista (ver Nota 7.2) ni las inversiones en lICIL

Riesgo operacional

El riesgo operacional estd conformado por el riesgo de pérdidas resultantes de una falta de
adecuacion o de una falta de los procesos, del personal y de los sistemas internos o bien por causa
de los acontecimientos externos. También queda incorporada a esta definicion el denominado riesgo
tecnolégico.
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Los sistemas de deteccidon de riesgo operacional del Grupo se basan en la creacién de un cuadro de
mando de riesgo operacional que identifica factores y analiza escenarios que reflejan el entorno del
negocio en los sistemas de control interno para ello se establece un sistema periédico de reporting a
fa direccidn de las unidades de negocio, a la Alta Direccién y al Consejo de Administracion.

Riesgo de liquidez

El Grupo mantiene una politica prudente de proteccion frente al riesgo de liquidez para ello mantiene
disponibilidades de recursos en efectivo y otfros instrumentos financieros liquidos en volumen
suficiente para hacer frente a los pasivos computables con vencimiento residual inferior a un afio.

El vencimiento de los préstamos con entidades de crédito se detalla en la Nota 12.

17. GESTION DEL CAPITAL

El Grupo Renta 4 mantiene una gestion activa de sus recursos propios basada en la cobertura de los
principales riesgos de negocio. La adecuacion de los recursos propios se supervisa de acuerdo con
la normativa establecida en el Real Decreto 216/2008 sobre recursos propios de las entidades
financieras que desarrolla las Leyes 36/2007 y 47/2007 que incorporan el ordenamiento espariol el
Acuerdo de Capitales de Basilea |l de 2004 y avanza en el proceso de transposicion de las directivas
comunitarias sobre acceso a la actividad de credito y sobre adecuacién de capital de las empresas
de servicios de inversién y de las entidades de crédito. Asimismo, con fecha 30 de junio de 2009
entré en vigor la Circular 12/2008, de 30 de diciembre, sobre scolvencia de las empresas de servicios
de inversién y sus grupos consolidables que derogé la Circular 6/1992.

Gestién del capital

Los principales objetivos de la gestion del capital del Grupo es asegurar que el Grupo cumple con los
requerimientos de recursos propios y que el Grupo mantiene un ratio de capital saneado con el fin de
desarrollar su negocio y maximizar el valor para el accionista.

El Grupo gestiona su estructura de recursos propios y hace los ajustes necesarios de acuerdo con
los cambios en las condiciones econdmicas y en los riesgos derivados de las actividades que
desarrolla. Para mantener o ajustar la estructura de recursos propios, el Grupo ajusta el importe del
dividendo a pagar al accionista, la emision de instrumentos de capital propio, la distribucion de
reservas...efc. La Ley 13/1992 de 1 de junio y sus sucesivas modificaciones regulan los recursos
propios minimos que han de mantener las Empresas de Servicios de Inversion, tanto a nivel
individual como de grupo consolidado, y la forma en la que han de determinarse tales recursos
propios.
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18.  OTRA INFORMACION
18.1  Estructura del personal

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias en el primer trimestre de 2011y
en el ejercicio 2010 son las siguientes:

31.03.11 e
e : . - Namerofinal -
. _Numero de personas mediaal = de personas
' ~ finaldeltrimestre ~ .~ empleadasen
Hombres Mujeres - Total . eltrimestre
Altos directivos 4 - 4 4
Técnicos 11 10 21 21
Administrativos 6 6 12 12
f L 16 37 ~ .37
314210
; i G . Namerofinal .
.~ NGmero de personas mediaal - depersonas
L final del ejercicio ... empleadasen
. Hombres ~Mujeres. Total el ejercicio
Altos directivos 4 - 4 4
Técnicos 11 12 23 26
Administrativos 5 7 12 11
s : 20 e : 38 a1

El Consejo de Administracion esta formado por 9 personas, de las cuales 8 son hombres y 1 mujeres
y por una persona juridica representada por un hombre.

18.2 Informaciéon sobre medioambiente

Los Administradores de la Sociedad estiman gue no existen contingencias significativas relativas a la
proteccion y mejora del medio ambiente, no considerando necesario registrar provision alguna en tal
sentido.

18.3 Informacién sobre los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones
comerciales

En relacion con la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacién de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se
informa de que a 31 de diciembre de 2010 no hay saldos pendientes de pago a proveedores que
excedan el plazo legal de pago.
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19. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 9 de junio de 2011 el Consejo de Administracion de la Sociedad ha acordado proponer a
la Junta General de Accionistas que se tiene previsto convocar para su celebracion en los proximos
meses de este afio y como tarde el dia 30 de septiembre de 2011, un aumento de capital con la
finalidad de capitalizar reservas (concretamente la prima de emisién) aumentandose el valor nominal
de las acciones de 0,40 a 0,45 euros, quedando el capital social de la Sociedad fijado en la cantidad
de 18.311 miles de euros, dividido en 40.693.203 acciones de 0,45 de euros de valor nominal cada
una de ellas. Esta ampliacién de capital se va a efectuar debido a la intencion de la Sociedad de
prestar servicios referidos a la actividad bancaria como consecuencia de la fusion prevista que se
indica en el parrafo posterior para dotar a la Sociedad de los recursos propios legalmente exigidos
por la legislacion bancaria.

Asimismo, el Consejo de Administracion en el marco del estudio de las posibilidades de proceder a la
reorganizacion societaria del Grupo Renta 4, con el fin de hacer mas eficiente la estructura del
mismo, considerando la complementariedad de actividades y la ampliacién de las mismas a las de
banca, acuerda por unanimidad proponer a la Junta General de Accionista una reestructuracion
societaria en la que se llevarian a cabo las siguientes operaciones que se relacionan a continuacién
con caracter sucesivo pero en unidad de acto;

- Fusién por absorcion en virtud de la cual Renta 4 Banco S.A. (Unipersonal) anteriormente
Banco Alicantino de Comercio, S.A., entidad integramente participada por Renta 4 Servicios
de Inversion, S.A. de esta forma, Renta 4 Banco, S.A. se disolvera sin liquidacién
transmitiendo en bloque la totalidad de su patrimonio a favor de Renta 4 Servicios de
inversion, S.A. quien adquirird por sucesion la totalidad de los activos y pasivos, asi como los
derechos y obligaciones que componen el patrimonio social de Renta 4 Banco, S.A.

- Escision parcial en virtud de la cual Renta 4, S A., S.V. (Unipersonal), entidad integramente
participada por Renta 4 Servicios de Inversion, S.A., transmitira en bloque a favor de Renta 4
Servicios de Inversién, S.A. la totalidad de su patrimonio social afecto a las siguientes ramas
de actividad: (i) los servicios de inversidn consistentes en la recepcion, transmision de
ordenes de clientes no institucionales sobre instrumentos financieros, (i) la gestion
discrecional e individualizada de carteras de inversion con arreglo a los mandatos conferidos
por los clientes, (i) la colocacion de instrumentos financieros, (iv) el aseguramiento de
emisiones y colocaciones, (v) los servicios auxiliares de custodia y administraciéon por cuenta
de clientes de instrumentos financieros, (vi) la concesién de créditos o préstamos a
inversores para que puedan realizar operaciones sobre instrumentos financieros, (vii) los
servicios relacionados con las operaciones de aseguramiento de emisiones y de
colocaciones de instrumentos financieros, (viii) los servicios de cambio de divisas y servicios
de inversion y (ix) los servicios auxiliares que se refieran al subyacente no financiero de
determinados instrumentos financieros, constituyendo el patrimonio escindido una unidad
econdémica. Renta 4 Servicios de Inversién, S.A., en cuanto a sociedad beneficiaria de la
escision, adquirird por sucesion universal la totalidad de los activos y pasivo, derechos y
obligaciones que componen el referido patrimonio escindido.

- A efectos de lo anterior, el Consejo de Administraciéon acuerda por unanimidad formular,
aprobar y suscribir de forma conjunta con los administradores de las sociedades Renta 4
Banco, S.A., (Unipersonal) y Renta 4, S.A., S.V. (Unipersonal), el Proyecto Coman y
Conjunto de Fusion por Absorcién y Escision Parcial de las Entidades Renta 4 Servicios de
Inversion, S.A., Renta 4 Banco, S.A. (Unipersonal) y Renta 4, S.A., S.V. (Unipersonal).

- El Consejo de Administracion acuerda por unanimidad proceder a la presentacion y depésito
del referido Proyecto de Fusién y Escision en el Registro Mercantil de Madrid.
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- Asimismo, el Consejo de Administracion acuerda por unanimidad formular, aprobar y
suscribir el Informe Comun de Administradores en el que se explica y justifica detalladamente
el Proyecto Comun de Fusién y Escision en sus aspectos juridicos y econodmicos.

Adicionalmente, con fecha 30 de junio de 2011 la Junta General de Accionistas de Renta 4, S.A.,
S.V. ha acordado la distribucién de un dividendo a cuenta del resultado del 2011 por importe de 0,5
euros por accion habiéndole correspondido a Renta 4 Servicios de Inversion, S.A. un importe de
1.015 miles de euros,

Excepto por lo incluido en los parrafos anteriores desde el 31 de marzo de 2011 hasta la formulacion

por los Administradores de la Sociedad de este balance de situacién intermedio, no se ha producido
ningun otro hecho digno de mencién y que pueda afectar el citado balance de situacién intermedio.
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Paseo de la Habana, 74

! I 28036 Madrid
f-; Tel: 913848500
A Fax: 91 384 85 07

Servicios de Inversién,

FORMULACION DE BALANCE DE SITUACION INTERMEDIO A 31 DE MARZO DE 2011

Los miembros del Consejo de Administraciéon de Renta 4 Servicios de Inversién, S.A., declaran
que, hasta donde alcanza su conocimiento, el balance de situacion intermedio a 31 de marzo
de 2011, formulado el 9 de junio de 2011, elaborado con arreglo a los principios de contabilidad
aplicable, ofrece la imagen fiel del patrimonio neto y de la situacion financiera de Renta 4

Servicios de Inversion, S.A. a 31 de marzo de 2011.
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